

## **ANLEDNING TILL UNDERSÖKNINGEN:**

Brand i bostadslägenhet och efterföljande explosion i trapphus och källare.

## **UNDERSÖKNINGEN UTFÖRD AV**

Brandutredare Claes Tornberg, Räddningstjänsten.

## **UTRYCKNINGSOBJEKT**

Trevånings flerfamiljsfastighet där aktuell brand inträffade i en lägenhet på första våningen.

## **UPPLYSNINGAR OM BRANDEN**

Plötsligt skakas fastigheten av en våldsam explosion, uppskrämda hyresgäster registrerar hur hela huset skälver samtidigt som glassplitter yr ut över både gård och gata. Klockan är mitt på dagen och några minuter innan smällen har en hyresgäst uppehållit sig i tvättstugan i källaren. Att han hinner lämna källarregionen räddar sannolikt hans liv ty källarens lättbetongväggar rasar ihop som korthus vid explosionen.

När räddningstjänsten anländer till platsen möts man av sprängda fönster i entrédörr och trapphus. Ur lägenhetsfönstret, som vetter mot gårdssidan, slår lågorna ut och är på väg att tränga in till ovanliggande lägenhet. Flera av de boende har själva tagit sig ut, dock finns fortfarande hyresgäster kvar i fastigheten. En man har fått i sig en del brandgaser och förs till sjukhus. Rökdykarna lyckas ganska omgående få branden under kontroll och förhindrar därmed en spridning till övriga lägenheter och trapphus. Brandlägenheten, en enrummare, är totalskadad och släckinsatsen blir inte helt problemfri då rumsgolvet är belamrat med allsköns bråte. Rökdykarna tvingas balansera sig fram bland fyllda plastpåsar, plastflaskor, trasor och tidningar som ligger med ett nära halvmeterhögt skikt över hela lägenhetsgolvet.

En buss från Göteborgs lokaltrafik rekvireras för att bereda hyresgästerna en uppehållsplats under räddningsinsatsen.

## **UNDERSÖKNINGEN**

Strax efter det att branden är släckt anländer jag till platsen. Uppskrämda hyresgäster står i samlade skaror utanför byggnaden, alla lika frågande inför det som hänt. Redan vid en första kontroll av brandplatsen inser man att det långt ifrån handlar om någon "normal" lägenhetsbrand. Lägenheten är totalt utbränd utan att vara speciellt brandbelastad vad avser möblemang. Man får snarare intrycket av att knalla omkring på en soptipp i miniatyr, utan sedvanlig källsortering ..... Lägenhetsdörren är mera sotig än bränd, och med tanke på det ytterst häftiga förloppet är trapphuset, förutom krossade rutor i entrédörr och fönster, befriat från brandskador. Två halvtrappor ner har källardörr och karm slitits loss och ligger som en landgång i källargången. Trycket har sedan fortplantat sig och totalt raserat den vägg som avskiljer källaren från ett av garagen. Lite längre in i samma källargång har väggarna spruckit eller rasat på fyra ställen. Det är ett rent under att ingen uppehållit sig i tvättstugan eller de torkrum som fått både dörrar och väggar intryckta.

Åter till brandlägenheten, fönsterglas och ev andra föremål har slungats ut över gårdsplan och krossat bakrutan på en parkerad personbil.

Både räddningspersonal och anlända kriminaltekniker frågade sig vad som egentligen hade vållat förödelsten. Det handlade definitivt inte om någon brandgasexplosion, det lutade mer åt närvaron av brännbar ånga från vätska.

## **BRANDORSAKEN**

I samband med branden hade vittnen sett en man skyndsamt lämna fastigheten. Det visade sig senare att den personen var identisk med lägenhetsinnehavaren. Denne sprang till det närliggande sjukhuset för att få akut vård för sina brännskador, brännskador som han erhöll vid antändningen. Efter det att mannen fått sina brännskador omsedda och behandlade kunde polisen inleda ett första förhör med honom. Han erkände att han anlagt branden och hur han hade gått till väga. Bensin hällades ut över bråten på rumsgolvet, varpå mannen gick ut i trapphuset där han antände en bensinindränkt strumpa som han sedan kastade in genom den öppna lägenhetsdörren. Bensinångorna antändes därvid momentant i lägenheten och en låga svepte ut genom dörröppningen och brännskadade gärningsmannen. Den efterföljande tryckvågen chockade honom men konstigt nog undgick han allvarligare skador, förmodligen befann han sig nära explosionscentrat.

Som motiv till sitt handlande angav han att blivit skrämmd av en kommande besiktning av lägenhetens ventilationssystem, då skulle ju oredan i hans lägenhet uppdagas. Ja städning är ju i och för sig ingen höjdare, men sopförbränning inne i bostaden är väl ändå väl drastiskt....

Mannen fälldes senare för mordbrand och dömdes, efter att ha genomgått rättsmedicinsk undersökning, till sluten psykiatrisk vård på obestämd tid.

**Bild 3**



**Bild 4**

